ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /BCK-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 11 năm 2020

BẢN CAM KẾT

Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

mùa khô năm 2020-2021 giữa UBND huyện và UBND các xã, thị trấn

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp;

Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 quy định về

quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản;

Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường công tác

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Căn cứ Văn bản số 4146/UBND-KTN, ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

mùa khô 2020-2021.

UBND huyện Tuần Giáo tổ chức ký cam kết quản lý, bảo vệ, phát triển rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2020-2021 giữa UBND huyện Tuần Giáo và

UBND các xã, thị trấn với các nội dung như sau:

I. Đại diện UBND huyện Tuần Giáo:

Ông:  Vũ Văn Đức;    Chức vụ: Chủ tịch UBND.

II. Đại diện UBND ......................... ………………………................................

Ông……………………....................; Chức vụ:…...............................................

NỘI DUNG CAM KẾT

I. TRÁCH NHIỆM CỦA UBND XÃ, THỊ TRẤN

1. Thực hiện nghiêm Luật Lâm nghiệp và các chỉ thị, nghị định quy định về

công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng của Trung

ương và của tỉnh.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các trưởng khối,  bản

về tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đến từng hộ dân trong xã thực hiện các biện

pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; sản xuất nương rẫy theo quy hoạch, hạn chế đến

mức thấp nhất các nguồn lửa gây cháy rừng; thực hiện quy ước quản lý, bảo vệ rừng

của bản.

3. Xây dựng Ban chỉ đạo các vấn đề cấp bách về quản lý, bảo vệ rừng, phòng

cháy chữa cháy rừng của xã đủ mạnh, để truy quét các đối tượng vi phạm Luật Lâm

22

nghiệp. Củng cố và thành lập các tổ quần chúng bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng tới từng khối, bản.

4. Phối kết hợp với công chức Kiểm lâm địa bàn xã, Công an phụ trách xã, Dân

quân xã, xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại

chỗ, lập kế hoạch truy quét tổ chức, cá nhân phá, đốt rừng, khai thác rừng, tàng trữ,

mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Kiểm tra, điều tra và xử lý các đối tượng vi

phạm về rừng theo đúng qui định của pháp luật.

5. Khi xảy ra cháy rừng, phát rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác rừng trái

phép, UBND xã có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời, báo cáo kết quả về Ban Chỉ

đạo bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR cấp huyện (Phòng nông nghiệp và PTNT huyện

là cơ quan thường trực).

6. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện nếu để xảy ra cháy rừng trên diện rộng, để khai thác rừng trái phép.

II. QUY ĐỊNH TRÁCH NHIỆM CHUNG

1. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, phòng ban, đơn vị liên quan trên địa bàn

huyện thường xuyên tăng cường hỗ trợ UBND các xã, thị trấn để thực hiện tốt trách

nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng. Tăng cường ngăn chặn, giải

quyết các vụ phá rừng, cháy rừng, khai thác rừng nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.

Đảm bảo việc huy động lực lượng ứng cứu kịp thời trong các trường hợp cháy rừng

vượt quá tầm kiểm soát của cấp xã.

2. UBND xã khi phát hiện vụ việc phá rừng, khai thác rừng, cháy rừng nghiêm

trọng xảy ra trên địa bàn, chủ tịch UBND xã, thị trấn phải thông tin về Ban Chỉ đạo

bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR cấp huyện (Phòng nông nghiệp và PTNT huyện là cơ

quan thường trực) để kịp thời báo cáo UBND huyện chỉ đạo giải quyết.

3. UBND huyện giao Phòng nông nghiệp và PTNT huyện tổ chức tổng kết,

đánh giá việc thực hiện bản cam kết đã ký giữa UBND các xã, thị trấn với UBND

huyện. Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo

vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và có hình thức kỷ luật đối với đơn vị để rừng

bị thiệt hại nghiêm trọng do đốt, phát, cháy gây ra.

Bản cam kết quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

làm cơ sở để UBND xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung ghi trên, bản cam

kết đã được lập thành 4 bản có giá trị như nhau, UBND huyện lưu 01 bản, UBND xã,

thị trấn 01 bản, Phòng nông nghiệp và PTNT huyện 01 bản, Hạt kiểm lâm 01 bản để

cùng thực hiện./.

TM. UBND ..........................................

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-12-01T16:10:29+0700

		2020-12-01T16:13:07+0700

		2020-12-01T16:13:21+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-01T16:16:46+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-12-01T16:17:03+0700

		2020-12-01T16:22:38+0700